DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0182/22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

TANGUÁ, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 1º Fica criado o elemento de despesa 3.3.90.91.00.00 (sentencas judiciais), com a fonte 2600 (FNS MANUT),

no programa de trabalho 07.002.001-10.302.0022.2.065 (Pagamento de Sentenças Judiciais).

Art. 3 Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 2 Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 205.968,06 (duzentos e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais e seis centavos), em favor da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, da

Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 5 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 4 Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,

pela Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, pela Secretaria Municipal de Saúde e pela Secretaria

Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Cria elemento de despesa e abre crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 205.968,06, em

favor da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos, da Secretaria Municipal de Fazenda e

Planejamento, da Secretaria Municipal de Saúde e da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e

Habitação.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.344/21 de 20/12/2021.

1 de 5

Publicado em 22/12/2022
DOM 410

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

911 3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRTATO 1501 13.085,29

13.085,29

13.085,29

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

345 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1501 13.085,29

13.085,29

13.085,29

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0182/22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Programa Operação Trabalho -  SEMADRU

Programa Finisa - Amortização de Empréstimo

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

09.001.001-11.334.0015.2.270

SUBTOTAL

04

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

04.001.001-28.843.0003.0007

2 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

218 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1500 10.636,02

219 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1501 84.156,40

94.792,42

94.792,42

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

626 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 10.636,02

10.636,02

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

674 4.5.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1501 84.156,40

84.156,40

94.792,42

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0182/22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

06

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

06.001.001-28.846.0003.0.002 Recolhimento de Pasep

SUBTOTAL

15.001.001-27.812.0016.2.263 Desenvolvimento de Políticas para a Juventude

SUBTOTAL

18.001.001-04.122.0005.2.005 Desapropriação de Imóveis

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

3 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

934 3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2600 58.090,35

58.090,35

58.090,35

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

723 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2600 21.549,84

21.549,84

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

725 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2600 7.574,23

7.574,23

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

729 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2600 20.766,00

20.766,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

726 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2600 8.200,28

8.200,28

58.090,35

SUBTOTAL

07.002.001-10.301.0020.2.053 Manutenção da Rede de Atenção Básica em Saúde

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0023.2.055 Manter Assistência Farmacêutica

SUBTOTAL

07.002.001-10.304.0024.2.070 Desenvolver Ações de Vigilância Sanitária

SUBTOTAL

07.002.001-10.305.0024.2.072 Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0182/22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

07

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde

07.002.001-10.302.0022.2.065 Pagamento de Sentenças Judiciais

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

689 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2661 40.000,00

40.000,00

40.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

691 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2661 10.000,00

692 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2661 30.000,00

40.000,00

40.000,00

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0182/22, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

10

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

10.002.001-08.244.0027.2.105 Proteção Social Básica

SUBTOTAL

10.002.001-08.244.0028.2.140 Proteção Social Especial - Média Complexidade (PAEFI, LA E PSC)

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 5